² « Num aliam putas esse sapientiam nisi veritatem, in qua cernitur et tenetur summum bonum ? » *De libero arbitrio*, l. 2, c. 9, n. 26, t. 32, col. 1254.

de toute notre activité. Cet appétit suppose une connaissance, mais non pas une connaissance acquise par nos expériences, puisque c'est elle au contraire qui a rendu possibles nos expériences. Une intuition intellectuelle est à l'origine de tout acte humain ¹.

D'autre part, reconnaître, comme le font tous les hommes, que la poursuite du souverain bien s'impose à notre activité, c'est reconnaître l'existence de la sagesse, c'est-à-dire d'une règle de notre conduite ². Mais le sens atteint ce qui est, non ce qui doit être, la démarche qui s'accomplit, non la loi qui la juge. Par suite, la sagesse, au même titre que le bien, dont elle est inséparable, est une notion intelligible.

b) **Réalité.** — En conclurait-on qu'elle n'est rien ? Mais les raisons qui montraient la réalité du nombre valent encore ici, et même avec une évidence plus manifeste. La sagesse et le bien sont, puisqu'on les connaît ; on ne peut connaître ce qui n'est pas. Si notre action, si notre agitation sont réelles, comment ce qui les suscite, les soutient et les dépasse ne serait-il pas réel ? Et que l'on ne parle pas d'illusion. L'illusion, à son tour, supposerait, pour se former, notre activité, et elle exigerait pour naître la réalité de ce qui meut cette activité. Otez à nos tendances leur centre d'attraction, vous les rendez inintelligibles. Vous ne les désespérez pas seulement, vous les anéantissez. En répondant à Consentius qui ne pouvait voir dans la justice en elle-même aucune réalité, Augustin montre que si la justice fait la vraie vie de l'âme, il est impossible qu'en elle-même, elle ne soit rien ³. C'est l'argument par lequel il a établi la réalité de l'unité en elle-même et du nombre. Le nombre et la sagesse existent.

¹ «... antequam beati simus, mentibus tamen nostris impressa est notio beatitatis ; per hanc enim scimus, fidenterque, et sine ulla dubitatione dicimus beatos nos esse velle. » *Ibid.*

² «... priusquam sapientes simus, sapientiae notionem in mente habemus impressam, per quam unusquisque nostrum si interrogetur velitne esse sapiens, sine ulla caligine dubitationis se velle respondet. » *Ibid.*, col. 1255.

³ « Quanto magis vera justitia etiam in seipsa vivere intelligenda est, ex qua sic vivant animae, ut hac amissa mortuae nuncupentur... » *Epist.*, 120 (vers 410), n. 18, t. 33, col. 461.

§ 4. — Le rang de la vérité.

A. La vérité n'est pas notre raison.

Souvent, avant comme après le *De libero arbitrio* ¹, saint Augustin conclut aussitôt : donc, Dieu existe. Si l'unité est quelque chose, en effet, il est clair qu'elle existe au suprême degré, car les degrés inférieurs ne sont pas l'unité. De même pour la sagesse et le bien. Et en général, quand il a prouvé qu'il y a de l'être, Augustin pense avoir prouvé que l'Être pur existe, car il est évident que si l'être n'est rien en lui-même ce ne sera pas posséder une réalité que de posséder l'être, à quelque degré que ce soit. Le raisonnement est si simple qu'on peut le sous-entendre et le laisser dans l'implicite.

Mais, plus souvent encore, saint Augustin, sans modifier la marche essentielle de sa pensée, indique avec plus de détail la trajectoire du mouvement dialectique qui l'entraîne. Il montre, pour ainsi dire tous les accidents de la route. Nulle part il ne l'a fait avec autant de netteté que dans le *De libero arbitrio*. Là surtout, il prend à tâche

¹ — 1^o — AVANT le *De libero arbitrio* : — *De beata vita*, c. 4, n. 3, 5, t. 32, col. 976 : « Hujus est verum omne quod loquimur, etiam quando adhuc vel minus sanis, vel repente apertis oculis audacter converti et totum intueri trepidamus ; nihilque aliud etiam hoc apparet esse quam Deum, nulla degeneratione impediante perfectum. »

— *De ordine*, l. 2, c. 2, n. 4, t. 32, col. 996. A propos du sage : « Quidquid sensu isto corporis novit, non est cum Deo, sed illud quod animo percipit. »

Epist. 18 (en 390), n. 2, t. 33, col. 85 — *De Genesi contra Manich.* (en 388-390), l. 1, c. 16, n. 26, t. 34, col. 185. Etc.

— 2^o — APRÈS le *De libero arbitrio* : — *Epist.* 120 (vers 410), n. 19, t. 33, col. 461 : « Ea porro justitia quae vivit in seipsa procul dubio Deus est, atque incommutabiliter vivit. »

De Trinitate, l. 3, c. 8, n. 15, t. 42, col. 877 — l. 5, c. 10, n. 11, col. 918, — l. 8, c. 2, n. 3, col. 949 : « Ecce vide, si potes : Deus Veritas est... non quomodo isti oculi vident, sed quomodo videt cor, cum audis, Veritas est. »

— l. 8, c. 3, n. 5, col. 950 : « Cum itaque audis bonum hoc et bonum illud, quae possunt alias dici etiam non bona, si potueris sine illis quae participatione boni bona sunt, perspicere ipsum bonum ejus participatione bona sunt ; simul enim et ipsum intelligis, cum audis hoc aut illud bonum : si ergo potueris illis detractis per se ipsum perspicere bonum, perspexeris Deum. »

— *De civitate Dei*, l. 10, c. 14, t. 41, col. 292. Etc.

d'établir que les intelligibles — ou la vérité — ne sont quelque chose qu'à la condition d'être en eux-mêmes, et qu'ils ne sont en eux-mêmes que s'ils occupent le premier degré dans leur ordre. C'est le sens de la proposition qui est la mineure de l'argument total et qu'il reste maintenant à étudier : la vérité, dans sa forme pure, est au-dessus de notre raison, — (laquelle est le plus haut degré d'être que l'expérience nous livre) ¹.